Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0231/2023/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida

a Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre o atendimento de pediatria no Hospital Nossa Senhora das

Dores.

Segundo moradores, a prestação dos serviços não está sendo garantida.

Considerando a notável necessidade de manutenção do serviço 24h e com fins

de prestar esclarecimentos à população, solicito:

1. Informar se há contrato, acordo ou convênio entre o município e/ou

microrregião e o HNSD para prestação do serviço de pediatria 24h. Em

caso positivo encaminhar cópia do documento;

2. Enviar cópia da Ficha de Atendimento Ambulatorial-FAA dos

atendimentos realizados; das escalas dos plantonistas e; das folhas de

ponto dos médicos plantonistas a partir de julho de 2023 até os dias

atuais.

3. Informar se o repasse de recursos por parte do Município voltado

especificamente para este fim pode ser vinculado ao número de

atendimentos realizados.

Ponte Nova - MG, 1º de dezembro de 2023.

Marilda da Silva

Vereadora - PSB